
Р Е Ш Е Н И Е № 064/07/3-1281/2021

о признании жалобы обоснованной

 

09 ноября 2021 года                                                                                            г. Саратов

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1.  - заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

2.  - начальник отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

3.  - ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти, член Комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «СтройТраст» на действия заказчика – МАОУ «Средняя
общеобразовательная школа №3» при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту здания МАОУ
СОШ № 3, расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково,
улица Волжская, дом 39, в рамках реализации мероприятий по благоустройству
зданий муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения
требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации
(извещение № 32110697880), руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «СтройТраст» на действия
заказчика – МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» при проведении
открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному
ремонту здания МАОУ СОШ № 3, расположенного по адресу: Саратовская
область, город Балаково, улица Волжская, дом 39, в рамках реализации
мероприятий по благоустройству зданий муниципальных общеобразовательных
организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму,
водоснабжению и канализации (извещение № 32110697880) (далее – Аукцион).  

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской



Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений ч. 3 ст. 2 Закона о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке для
нужд Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 3» г. Балаково Саратовской области (далее –
Положение о закупках).

Из жалобы следует, что Заказчиком не установлены требования о наличии взносов
в фонд возмещения вреда, как того требует ч. 12 ст. 55.16 ГрК РФ.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия Саратовского УФАС России
установила следующее.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Закона о закупках, при закупке в единой
информационной системе http://zakupki.gov.ru (далее - Единая информационная
система) размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в
Единой информационной системе предусмотрено Законом о закупках, за
исключением случаев, предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона о закупках.

04.10.2021 в Единой информационной системе было размещено извещение о
проведении открытого аукциона в электронной форме и Документация по
открытому аукциону в электронной форме (далее – Документация). Начальная
(максимальная) цена договора – 28 395 109,20 руб. (двадцать восемь миллионов
триста девяносто пять тысяч сто девять рублей 20 коп.).

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию
здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор
строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено статьей 52 ГрК РФ.

Частью 1 статьи 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,



осуществлять подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договору
подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, по договору строительного подряда, по договору на
осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса
объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

Согласно части 3 статьи 55.8. ГрК РФ член саморегулируемой организации имеет
право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной
документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства по договору подряда на выполнение инженерных
изысканий, подготовку проектной документации, по договору строительного
подряда, по договору подряда на осуществление сноса, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров, при соблюдении в
совокупности следующих условий:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое лицо,
компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со статьями 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

2) если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце первом
настоящей части договорам не превышает предельный размер обязательств,
исходя из которого таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств в соответствии с частью 11 или 13 статьи
55.16 ГрК РФ. Количество договоров подряда на выполнение инженерных
изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного
подряда, договоров подряда на осуществление сноса, которые могут быть
заключены членом саморегулируемой организации с использованием
конкурентных способов заключения договоров, не ограничивается.

Согласно части 1 статьи 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в целях
обеспечения имущественной ответственности членов саморегулируемой
организации по обязательствам, возникшим вследствие причинения вреда
личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица вследствие
разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или
сооружения, формирует компенсационный фонд возмещения вреда.
Саморегулируемая организация в пределах средств компенсационного фонда
возмещения вреда несет солидарную ответственность по обязательствам своих
членов, возникшим вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных
статьей 60 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в
случаях, установленных настоящим Кодексом, в целях обеспечения имущественной
ответственности членов саморегулируемой организации по обязательствам,
возникшим вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения ими
обязательств по договорам подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, договорам строительного подряда или



договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием
конкурентных способов заключения договоров, дополнительно формирует
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в случаях,
предусмотренных частями 2 и 4 статьи 55.4 настоящего Кодекса.
Саморегулируемая организация в пределах средств компенсационного фонда
обеспечения договорных обязательств несет субсидиарную ответственность по
обязательствам своих членов в случаях, предусмотренных статьей 60.1 настоящего
Кодекса.

Частью 12 статьи 55.16 ГрК РФ установлены минимальные размеры взносов в
компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта,
сноса объектов капитального строительства в зависимости от уровня
ответственности члена саморегулируемой организации.

Пунктом 8 Информационной карты Аукциона установлено требование о
соответствии Участника требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки:

- участник закупки должен являться членом саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства (требования не распространяются на участников,
которые предложат цену договора не превышающую 3 млн руб., такие участники
не обязаны быть членами СРО в силу части 2.1 статьи 52 Градостроительного
кодекса РФ; на учреждения (организации, предприятия), юридические лица в
случаях, установленных частью 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ) и
при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является участник
закупки, компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со статьями 55.4 и 55.16 Градостроительного
кодекса РФ;

б) совокупный размер обязательств по договору строительного подряда,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, не
должен превышать предельный размер обязательств, исходя из которого
участником закупки был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств в соответствии с частью 13 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ.

Соответствие участника установленному требованию о членстве в СРО
подтверждается путем предоставления в составе заявки  выписки из реестра
членов СРО.

Согласно п. 9 Информационной карты исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены участниками электронного аукциона в
подтверждение соответствия данным требованиям содержит: выданная
саморегулируемой организацией в области капитального ремонта объектов
капитального строительства выписка из реестра членов саморегулируемой
организации по форме, утвержденной приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86
«Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой



организации». При этом должны быть соблюдены в совокупности следующие
условия:

а) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является участник
закупки, компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со статьями 55.4 и 55.16 Градостроительного
кодекса РФ;

б) совокупный размер обязательств по договору строительного подряда,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, не
должен превышать предельный размер обязательств, исходя из которого
участником закупки был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств в соответствии с частью 13 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ.

На заседании Комиссии установлено, что Заказчиком в документации об Аукционе
не установлены требования к компенсационному фонду возмещения вреда в
соответствии с требованиями части 12 статьи 55.16 ГрК РФ.

Таким образом, довод жалобы Заявителя является обоснованным.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в Аукционе от
20.10.2021 победителем Аукциона признано ООО «Фрактал». Комиссией
установлено, что для ООО «Фрактал» размер взноса в компенсационный фонд
возмещения вреда составляет 60 000 000 рублей.

Таким образом, выявленное нарушение не повлияло на результат закупки, в связи с
чем Комиссия решила предписание об устранении допущенных нарушений не
выдавать.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «СтройТранс» на действия заказчика – МАОУ
«Средняя общеобразовательная школа №3» при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному
ремонту здания МАОУ СОШ № 3, расположенного по адресу: Саратовская
область, город Балаково, улица Волжская, дом 39, в рамках реализации
мероприятий по благоустройству зданий муниципальных
общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к
воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации (извещение №
32110697880) обоснованной.

2. Предписание не выдавать в связи с отсутствием оснований для его выдачи.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.


